—1—

中共哈尔滨商业大学经济学院委员会文件

哈商大经济学院党发[2019]第 2 号

中共哈尔滨商业大学经济学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育集中学习研讨工作方案

各基层党总支：

按照《中共哈尔滨商业大学委员会“不忘初心、牢记使命”主题教育

集中学习研讨工作方案》（哈商大党发[2019]第 68 号）要求，结合我院实

际，经学院党委研究，制定了《中共哈尔滨商业大学经济学院委员会关“不

忘初心、牢记使命”主题教育集中学习研讨工作方案》，现印发给你们，

请遵照执行。

                           中共哈尔滨商业大学经济学院委员会

                               2019 年 9 月 16 日

—2—

中共哈尔滨商业大学经济学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育集中学习研讨方案

按照中央和省委关于开展第二批“不忘初心、牢记使命”主

题教育的部署和省委第九巡回指导组相关通知要求，坚持强化理

论武装，聚焦解决思想根子问题，确保理论学习有收获、思想政

治受洗礼，结合学校党委主题教育集中学习研讨方案，制定集中

学习研讨方案如下。

一、总体要求

坚守“为中国人民谋幸福，为中华民族谋复兴”的初心和使

命，顺应新时代发展新要求，坚持理论创新每前进一步，理论武

装就要跟进一步，坚持把习近平新时代中国特色社会主义思想作

为思想旗帜，作为根本指针，作为主心骨、定盘星，更好地指导

实践、推动工作。开展集中学习研讨，坚持聚焦主题主线，紧紧

围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，紧扣习近平

总书记关于“不忘初心、牢记使命”重要论述，引导教工党员和

学生党员原原本本学，以理论滋养初心、以理论引领使命，增强

“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。引导教

工党员和学生党员不忘历史、不忘初心，始终保持革命精神和奋

斗姿态，不断提升敢于斗争的信心，不断增强善于斗争的本领，

勇于战胜各种艰难险阻、风险挑战，奋力夺取新时代中国特色社

—3—

会主义新胜利。

二、目标任务

开展集中学习研讨，要采取党委理论学习中心组学习、举办

读书班等形式，聚焦学习贯彻习近平总书记关于“不忘初心、牢

记使命”的重要论述并进行研讨交流。要重点围绕党的政治建设、

全面从严治党、理想信念、宗旨性质、担当作为、政治纪律和政

治规矩、党性修养、廉洁自律等专题，开展集中学习研讨。要坚

持从学院发展的实际出发，把研究解决深化改革面临的突出问

题、师生关切的热点难点问题和党的建设面临的紧迫问题等作为

出发点和立足点，增强党员、干部守初心、担使命的责任感和使

命感，提高党员、干部运用科学理论解决实际问题的能力。

三、参加人员

学院副处级以上领导干部，教工党支部书记，学生党支部书

记。

四、学习时间

2019 年 9 月 26 日前基本完成集中学习研讨。分专题、分时

段开展集中学习研讨，总时间不少于 7天，其中集中学习时间不

少于 5天，集中研讨时间不少于 2 天。坚持分类指导，坚持自学

和集中学习研讨相结合，把自学贯穿主题教育全过程，集中学习

研讨迅速开展，保时效、求实效。

五、具体安排

—4—

第一阶段：9 月 16 日至 9 月 17 日，共 2天，集中开展自学。

1．学院领导班子集中自学。原原本本学习《习近平关于“不

忘初心、牢记使命”重要论述选编》《习近平新时代中国特色社

会主义思想学习纲要》和《中国共产党章程》。深入学习习近平

总书记在深入推进东北振兴座谈会上的重要讲话和对我省重要

讲话重要指示批示精神，跟进学习习近平总书记最新重要讲话文

章。

具体安排：9月17日，上午8:30—11:30，下午13:30—16:30，

在 A 区 1 号楼 1209 会议室，组织学院没有课的领导班子成员集

中自学，有课的领导班子成员业余时间完成，要保证学习时间。

各教工党支部和学生党支部自主组织集中自学，具体学习安排须

报领导小组办公室，学习过程要拍摄照片留存。

第二阶段：9 月 18 日，共 1 天，集中开展革命传统教育、

先进典型教育和警示教育。

2．开展革命传统教育。集中观看专题教育片《丰碑》（时长

110 分钟），坚持传承和弘扬黑龙江“四大精神”，深化理解党的

初心和使命。

具体安排：9月 18 日上午 8:30—11:30，组织没课的学院领

导班子成员、没课的教工党员和学生党员在 A 区 1 号楼 1102 会

议室集中观看，观看过程要拍摄照片留存，以上有课的同志要在

业余时间完成。所有党员都要撰写心得体会，升华思想、锤炼党

—5—

性、提高觉悟。

3．进行先进典型教育和警示教育。观看反映我省先进基层

党组织和优秀党员事迹的专题片《楷模》（时长 86 分钟），观看

《英雄的选择—95 岁老党员张富清的初心本色》（时长 5分钟）

和《初心无悔—马旭同志先进事迹专题片》（时长 5 分钟），观看

警示教育片，教育引导党员干部严守纪律规矩、永葆清正廉洁政

治本色。

具体安排：9 月 18 日下午 13:30—16:30，组织学院领导班

子没课的成员、没课的教工党员和学生党员在 A 区 1 号楼 1102

会议室集中观看，观看过程要拍摄照片留存，以上有课的同志要

在业余时间完成。所有党员都要撰写心得体会。

第三阶段：9 月 19 日，共 1 天，举办读书班，学院领导班

子成员领学。

4．学院领导班子成员领学。学院领导班子成员轮流领学，

原原本本通读习近平总书记重要讲话和文章，深入学习贯彻习近

平总书记在深入推进东北振兴座谈会上的重要讲话和对我省重

要讲话重要指示精神，围绕深入学习贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想进行交流讨论。

蒋孝洪同志领学《牢记初心使命，推进自我革命—习近平总

书记2019年 6月24日在十九届中央政治局第十五次集体学习时

的讲话》（《求是》2019 年第 15 期）。

—6—

韩平同志领学《深入理解新发展理念—习近平总书记 2016

年 1 月 18 日在省部级主要领导干部学习贯彻党的十八届五中全

会精神专题研讨班上讲话的一部分》（《求是》2019 年第 10 期）。

武皓同志领学《努力造就一支忠诚干净担当的高素质干部队

伍—习近平总书记 2018 年 11 月 26 日在十九届中央政治局第十

次集体学习时的讲话》（《求是》2019 年第 2 期）。

王涛同志领学《辩证唯物主义是中国共产党人的世界观和方

法论—习近平总书记2015年 1月23日在十八届中央政治局第二

十次集体学习时的讲话》（《求是》2019 年第 1 期）。

孙波同志领学《习近平总书记在深入推进东北振兴座谈会上

的讲话》《习近平总书记对黑龙江重要讲话重要指示精神》。

孟宪弢同志领学《推动我国生态文明迈上新台阶—习近平总

书记 2018 年 5月 18 日在全国生态环境保护大会上的讲话》（《求

是》2019 年第 3期）。

共 6 人领学，每人领学约 20 分钟。每位同志领学后，围绕

学习内容，集体交流讨论 10 分钟。

具体安排：9 月 19 日上午 8:30—11:30，在 A 区 1号楼 1209

会议室集中学习，具体顺序按照各成员没课时间安排。各教工党

支部和学生党支部结合学院领导班子成员领学的内容，自主选择

相关内容进行领学，并开展讨论交流，集中学习研讨过程要拍摄

照片留存。

—7—

 5．集中学习《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲

要》。

具体安排：9 月 20 日上午 8:30—11:30，下午 13:30—17:00，

学院党委书记参加学校党委理论学习中心组（扩大）学习会议，

没课的班子成员和党支部书记集中自学，地点 A 区 1 号楼 1209

会议室。

第四阶段：9 月 22 日，共 1 天，参加学校组织的形势与政

策教育。

6.学校邀请中共中央党史和文献研究院研究员潘敬国作党

史和新中国史方面专题辅导，邀请专家为全体党员干部作形势与

政策专题辅导，引导党员干部深化对党情和世情国情省情的认

识，牢记初心使命，展现新担当新作为。

具体安排：9 月 22 日上午 8:30—11:30，下午 14:00—17:00，

在 A 区专家公寓国际报告厅举办，全体副处级以上党员领导干

部和全体党支部书记（含学生支部）参加。

第五阶段：9 月 24 日，共 1 天，开展党委委员（扩大）学

习会议和专题研讨。

7.党委委员（扩大）学习会议和专题研讨。

在自学和集中学习基础上，结合我省、我校和个人工作实际，

分别围绕党的政治建设、全面从严治党、理想信念、宗旨性质、

担当作为、政治纪律和政治规矩、党性修养、廉洁自律等 8个方

—8—

面进行专题研讨。院党委书记蒋孝洪主持会议并作总结讲话，韩

平同志侧重围绕全面从严治党，武皓同志侧重围绕党性修养，王

涛同志侧重围绕宗旨性质，孙波同志侧重围绕党的政治建设，孟

宪弢同志侧重围绕政治纪律和政治规矩，魏静同志侧重围绕廉洁

自律，韩朝亮同志侧重围绕担当作为，张恩英同志侧重围绕理想

信念，分别做专题发言，真正把自己摆进去、把职责摆进去、把

工作摆进去，谈学习的体会和认识，努力做到学、思、用贯通，

知、信、行统一。

具体安排：9 月 24 日上午 8:30—11:30，下午 14:00—17:00，

在 A 区 1 号楼 1209 会议室召开专题研讨，学院党委理论学习中

心组成员，各教工党支部书记和学生党支部书记参加。各教工党

支部和学生党支部自主安排专题研讨，具体计划上报学院主题教

育领导小组办公室，研讨交流过程要拍摄照片留存。学院具体计

划上报学校主题教育领导小组办公室，研讨交流过程要拍摄照片

留存。

 六、学习要求

1．聚焦主题主线。原原本本读原著、学原文、悟原理，通

读《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》《习近

平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》和党章等内容。跟进

学习习近平总书记关于“不忘初心、牢记使命”主题教育的重要

讲话精神，深入学习习近平总书记关于教育的重要论述。

—9—

2．精心组织准备。党委书记要认真履行第一责任人职责，

领导班子成员要以上率下，认真组织好集中学习研讨，带动党员

干部扎实抓好学习教育。要把学习习近平新时代中国特色社会主

义思想贯穿始终，真正在学懂弄通做实上下功夫、见成效。副处

级以上党员领导干部要积极参加集中学习研讨，认真准备发言材

料，坚持全面系统学、深入思考学、联系实际学，不断取得新进

步，达到新高度。

3．坚持分类指导。着力抓好党支部学习教育，各教工党支

部和学生党支部要统筹好自学和集中学习，做出合理安排，组织

全体党员以个人自学为主，原原本本通读《习近平关于“不忘初

心、牢记使命”论述摘编》；各党支部要联系实际，结合“两学

一做”学习教育常态化制度化、依托“三会一课”、主题党日等，

重点学好理论，交流学习体会，相互启发提高。

4．注重学习成效。整个学习教育研讨期间，集中学习研讨

总的时间不少于 7 天，其中集中学习时间不少于 5天，集中研讨

时间不少于 2天，各支部党员自学时间每天不少于 1 小时，每周

三集中学习研讨时间不少于 2小时，学习研讨不能偏离主题，不

能以专家讲座、理论辅导代替读原著、学原文，代替自学和研讨。

严格考勤制度，学院班子成员请将 17 日至 23 日上课情况报学院

主题教育办公室杨守德老师备案，上课以外的时间必须参加集中

学习。坚持理论联系实际，推动学习贯彻往深里走、往实里走、

—10—

往心里走，增强学习的针对性、实效性和感染力，切实学以致用、

用有所成，把学习成效体现到增强党性、提高能力、改进作风、

推动工作上来。

                中共哈尔滨商业大学经济学院委员会

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组

2019 年 9 月 16 日